

DIÁRIO



OFICIAL

Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Hermes Antonio Santa Rosa

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

ANO MMXXV

FAXINAL, 12 DEZEMBRO, DE 2025

EDIÇÃO 2.001/2025

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 171/2025
b) Licitação Nº : 37/2025
c) Modalidade : Inexigibilidade
d) Data Homologação : 11/12/2025
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO DESTINADOS ÀS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, GARANTINDO O FORNECIMENTO REGULAR, CONTÍNUO E ADEQUADO, CONFORME NECESSIDADE DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS.

FORNECEDOR: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR - CNPJ: 76.484.013/0001-45
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 500.000,00 (quinhentos mil reais).

LOTE 1

Valor Máximo Estimado do Lote: 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO PARA AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS		UND	1	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

- O valor máximo estimado proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 11 de dezembro de 2025.

RUBENS KAPLUN
Prefeito Municipal Em Exercício



Assinado de forma digital por
MUNICÍPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data: 12.12.2025
14:56:37 -03



Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE Nº 37/2025

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO DESTINADOS ÀS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, GARANTINDO O FORNECIMENTO REGULAR, CONTÍNUO E ADEQUADO, CONFORME NECESSIDADE DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS.

FORNECEDORES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR - CNPJ: 76.484.013/0001-45

O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

RATIFICO nos termos do artigo 74 inciso I da lei 14.133/2021, em conformidade com o processo administrativo nº 171/2025

Faxinal, 12 de dezembro de 2025.

**RUBENS KAPLUN
PREFEITO MUNICIPAL**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:

a) Processo Nº	:	169/2025
b) Licitação Nº	:	29/2025
c) Modalidade	:	Dispensa
d) Data Homologação	:	12/12/2025
e) Objeto Homologado	:	Aquisição de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, laticínios, bebidas, embalagens e canecas personalizadas, destinados à realização das confraternizações de fim de ano promovidas pela Prefeitura Municipal de Faxinal



FORNECEDOR: DON GALLO LTDA - CNPJ: 45.748.447/0001-81

Valor Total do Fornecedor: 8.075,00 (oito mil e setenta e cinco reais).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 4.330,00 (quatro mil, trezentos e trinta reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Locação de caixa termica tamanho:360 litros Os eventos terão duração de até 8 horas	LOCAÇÃO	UNI	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
2	Locação de mesa. Jogos de mesa de plástico pvc, quadrada ou redonda de 4 lugares com as cadeiras (limpas e entregues no local de instalação) de jogo de mesas de plástico PVC, quadrada ou redonda de 4 lugares com as cadeiras (deverão ser entregues limpas e organizadas no local do evento). Os eventos terão duração de até 8 horas	LOCAÇÃO	JOGO	220	R\$ 17,50	R\$ 3.850,00

LOTE 3

Valor Total do Lote: 3.745,00 (três mil, setecentos e quarenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneca acrílica 500ml branca ou cristal transparente personalizado no preto ou colorido de um lado personalização a definir	PRÓPRIA	UNI	700	R\$ 5,35	R\$ 3.745,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 8.075,00 (oito mil e setenta e cinco reais);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 12 de dezembro de 2025.

RUBENS KAPLUN

Prefeito Municipal

EM EXERCÍCIO



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 29/2025

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, laticínios, bebidas, embalagens e canecas personalizadas, destinados à realização das confraternizações de fim de ano promovidas pela Prefeitura Municipal de Faxinal

FORNECEDORES: DON GALLO LTDA CNPJNº: 45.748.447/0001-81

O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R\$ 8.075,00 (oito mil e setenta e cinco reais).

RATIFICO nos termos do artigo 75 inciso II da lei 14.133/2021, em conformidade com o processo administrativo nº 169/2025

Faxinal, 12 de dezembro de 2025.

**RUBENS KAPLUN
PREFEITO MUNICIPAL**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:

a) Processo Nº	:	/2025
b) Licitação Nº	:	32/2025
c) Modalidade	:	Dispensa
d) Data Homologação	:	12/12/2025
e) Objeto Homologado	:	Aquisição dos gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, laticínios, bebidas, embalagens e demais itens correlatos que compõem o Lote 1 da Dispensa Eletrônica nº 29/2025, destinados à realização das confraternizações de fim de ano promovidas pela Prefeitura Municipal de Faxinal, conforme especificações constantes no Termo de Referência.



FORNECEDOR: SANCHES E VECCHIATE LTDA - CNPJ: 03.644.587/0015-65

Valor Total do Fornecedor: 31.542,37 (trinta e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e sete centavos).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 31.542,37 (trinta e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e sete centavos).

Ordem	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Filé de frango - sem pelo e sem osso (cortado em cubos/ separado em pacotes c/ 1kg) produto de qualidade - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	AVES VERONA	KG	17	R\$ 17,49	R\$ 297,33
2	MUSSARELA TIPO: QUEIJO MUSSARELA FATIADO OU EM PEÇA. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, SAL, FERMENTO LÁCTEO, COALHO, CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTES. TEOR DE UMIDADE MÁXIMO 54%. VALIDADE: CONFORME FABRICANTE, NORMALMENTE 30 A 90 DIAS REFRIGERADO	BELOS MONTES	KG	36	R\$ 25,99	R\$ 935,64
3	PRESUNTO TIPO COZIDO OU PRESUNTO TIPO "PERNIL" (SEM CAPA DE GORDURA). INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, SAL, AÇÚCAR, ANTIOXIDANTES, CONSERVANTES (INS250), CONDIMENTOS NATURAIS. TEOR DE GORDURA: MÁXIMO 5%. VALIDADE: CONFORME FABRICANTE, GERALMENTE 30 A 60 DIAS REFRIGERADO.	FRIELA	KG	13	R\$ 23,99	R\$ 311,87
4	Ovo de codorna	MALEUS	KG	16	R\$ 39,90	R\$ 638,40
5	Bacon peça - INDUSTRIALIZADO, RESFRIADO, PEÇA, MANTA MAGRA, EMBALADA COM DATA DE VALIDADE E SIF.	PERDIGÃO	KG	16	R\$ 23,99	R\$ 383,84
6	Linguiça calabresa, de primeira qualidade	SEARA	KG	17	R\$ 18,99	R\$ 322,83
7	Carne Bovina - Corte Posta vermelha - Moído - magro sem gordura e sebo (separada em pcts c/ 1kg) - Tipo resfriada, produto de 1ª qualidade, carne limpa sem gorduras e similares - Tipo resfriada - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	BOVINOS VERONA	KG	32	R\$ 41,90	R\$ 1.340,80
8	LINGUIÇA SUÍNA RESFRIADA TIPO TOSCANA -separados em pacotes c/ 1 kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	SEARA	KG	70	R\$ 12,98	R\$ 908,60
9	Carne Fresca de Gado Tipo Alcatra - de 1ª qualidade, carne limpa, sem gordura e similares, sem ossos, peça inteira de aproximadamente 5 kg	BOVINOS VERONA	KG	190	R\$ 44,90	R\$ 8.531,00



	- tipo resfriada, embalagens de sacos de polietileno transparente, que contenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e data de vencimento.					
10	REPOLHO - INTACTO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS - ASPECTO, COR E AROMA CARACTERÍSTICO. CADA UNIDADE PESANDO EM MÉDIA 1 KG	VERONA	KG	16	R\$ 2,59	R\$ 41,44
11	LIMÃO TAITI - INTACTO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICO	VERONA	KG	12	R\$ 3,99	R\$ 47,88
12	Gengibre - INTACTO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS -ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICO.	VERONA	KG	2	R\$ 9,99	R\$ 14,98
13	Abacaxi Perola – de primeira, in natura, intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e sabor característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo.	VERONA	UNI	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
14	MORANGO - de primeira, in natura, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo . Embalados em bandeja plástica própria para este fim. com data de validade	VERONA	KG	32	R\$ 6,99	R\$ 223,68
15	Manga - Intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	VERONA	UNI	18	R\$ 2,99	R\$ 53,82
16	UVA VITORIA	VERONA	KG	3	R\$ 5,98	R\$ 17,94
17	RÚCULA - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico	VERONA	MAÇO	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80
18	Alface americana - INTACTA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICO.	VERONA	UNI	20	R\$ 3,93	R\$ 78,60
19	Alface crespa – intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e sabor característico.	VERONA	UNI	11	R\$ 4,99	R\$ 54,89
20	CEBOLA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	VERONA	KG	16	R\$ 2,79	R\$ 44,64
21	CEBOLA ROXA SELECIONADA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA PROTETORA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR O TRANSPORTE, A MANIPULAÇÃO E A CONSERVAÇÃO. EM CONDIÇÕES ADEQUADAS	VERONA	KG	9	R\$ 7,99	R\$ 71,91

	PARA O CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.					
22	ALHO, BULBO DE TAMANHO MÉDIO; COM DENTES FIRMES E ÍNTEGROS; COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE; COM CASCA LISA; SEM BROTO, SEM RACHADURAS, SEM MANCHAS OU CORTES NA CASCA, OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE; ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA; COM	VERONA	KG	8	R\$ 19,99	R\$ 159,92
23	BATATA INGLESA, LAVADA; SELECIONADA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUAL LHE PERMITA SUPOORTAR O TRANSPORTE, A MANIPULAÇÃO E A CONSERVAÇÃO. EM CONDIÇÕES ADEQUADA PARA O CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	VERONA	KG	55	R\$ 2,19	R\$ 120,45
24	Cheiro verde - MAÇO INTACTO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICO.	VERONA	MAÇO	20	R\$ 1,89	R\$ 37,80
25	Arroz Longo Fino Tipo 1 - Embalado em pacotes cm 05 kg, com validade de 6 meses após a data de fabricação	VERONA	PCT	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
26	Farinha de Mandioca Torrada – Grupo seca, subgrupo fina e beneficiada – classe amarela – tipo 1. Embalagem contendo 1kg, validade de 24 meses	PINDUCA	PCT	21	R\$ 4,19	R\$ 87,99
27	Nhoque de batata em embalagem com aproximadamente 500g	AMABLE	UNI	43	R\$ 17,49	R\$ 752,07
28	Molho de tomate - PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO. PREPARADO COM FRUTOS SADIOS, MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS. ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO. APRESENTAR COR, SABOR ODOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. EMBALAGEM SACHE COM APROXIMADAMENTE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA.	PAMAROLA	KG	19	R\$ 9,99	R\$ 189,81
29	Amido de Milho – Pacotes de 01 kg; com validade Mín. de 12 meses após a data de fabricação.	ZAELI	UNI	8	R\$ 13,78	R\$ 110,24
30	Gelatina - SABORES VARIADOS. COM A SIMPLES ADIÇÃO DE ÁGUA E APÓS O RESFRIAMENTO ADQUIRE ASPECTO E CONSISTÊNCIA GELATINOSA. EMBALAGEM DE POLIETILENO COM 20G. INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA EM PÓ EMULSIFICANTE, VITAMINA A C E E, ACIDULANTE ACIDO FUMÁRICO, REGULADOR DE ACIDEZ CÍTRICO DE SÓDIO, AROMATIZANTES, EDULCORANTES CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SÓDICA, CORANTES TARTRAZINA E AMARELO CREPÚSCULO. NÃO CONTEHA GLÚTEN, DATA DE FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM. VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	LA REND	UNI	37	R\$ 1,19	R\$ 44,03
31	Gelatina sem sabor - GELATINA EM PÓ INCOLOR, SEM SABOR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO PESANDO 24 GRAMAS CADA. VALIDADE: PRAZO MÍNIMO DE 10 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	LA REND	UNI	6	R\$ 2,99	R\$ 17,94

32	Vinagrete Vinagrete, Embalagem De 30-40G Ingredientes: Cebola, Orégano, Pimentão Vermelho, Tomate, Salsa, Cebolinha E Coentro.	PIQUE TEMPEROS	UNI	8	R\$ 4,99	R\$ 39,92
33	SAL REFINADO IODADO FINO - COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1KG, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO RESISTENTE E VEDADO, PRAZO DE VALIDADE, NO MÍNIMO 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	GARÇA	UNI	5	R\$ 1,99	R\$ 9,95
34	Maionese - Água, óleo vegetal, ovo pasteurizado, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, cloreto de potássio, suco de limão, conservador ácido sórbico, estabilizante goma xantana, acidulante ácido fosfórico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante natural páprica, aroma natural e antioxidantes BHA, BHT e ácido cítrico PODENDO SER EM BALDE, BAG, POTE OU SACHE SOMENTE NECESSARIO A JUNCTÃO DELES INTERAR OS KG SOLICITADOS.	HELMANNS	KG	35	R\$ 17,19	R\$ 601,65
35	MOLHO SHOYO - MOLHO DE SOJA , ESCURO , TIPO SHOYO . EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE , ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES , COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL , DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE . EMBALAGEM DE 900 ML A 1 L	MITISWUA	UNI	6	R\$ 19,25	R\$ 115,50
36	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Embalagem de 900 ml. A embalagem deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos	LIZA	UNI	20	R\$ 8,19	R\$ 163,80
37	VINAGRE DE MAÇA - Composição: fermentado acético de álcool hidratado e água. Embalagem contendo 750ml	RUAH	UNI	7	R\$ 9,99	R\$ 69,93
38	Mostarda - Molho pronto composto a base de mostarda, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. Embalagem íntegra de 1kg	RUAH)	GALÃO	1	R\$ 14,69	R\$ 14,69
39	Papel alumínio - PAPEL ALUMÍNIO, EM ROLO MEDINDO 45 CM DE LARGURA X 7,5M DE COMPRIMENTO.	GIO PACK	ROLO	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
40	Papel filme - FILME PARA ALIMENTOS; EM PLASTICO ADERENTE PVC (POLICLORETO DE VINILA); ATOXICO, INODORO, COM ALTO BRILHO; LARGURA DE 28 CM; TIPO 9; TRANSPARENTE; ISENTO DE FUROS, RASGOS OU PARTICULAS ESTRANHAS; EM ROLO, COM SERRILHA PARA CORTE.	GIO PACK	ROLO	8	R\$ 4,99	R\$ 39,92
41	CARVÃO PARA CHURRASCO, PACOTE COM MÍNIMO DE 5 KG DESCRIÇÃO: Carvão vegetal, não ativado, origem eucalipto, pedaços sólidos, granulado, cor preta e inodoro. EMBALAGEM: Produto com peso líquido mínimo de 05 quilograma, embalagem em papel kraft sendo material atóxico, resistente, hermeticamente fechado, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial,	COLTRATI	UNI	40	R\$ 23,49	R\$ 939,60

	procedência de fabricação, peso líquido, reembalado de acordo com a praxe comercial.					
42	Acendedor Churrasqueira Lareira Fogueira Bastão Fósforo CAIXA COM 5	LUX	UNI	1	R\$ 5,29	R\$ 5,29
43	Leite pasteurizado – padronizado, homogeneizado, gordura 3% - apresentação de certificado, ou declaração, ou alvará sanitário, emitido por órgão competente que comprove que o produtor e a empresa armazenadora e/ou distribuidora foram vistoriados pelo serviço de vigilância sanitária estadual ou municipal, demonstrando que está apta para funcionamento. Transportado em carro climatizado, de acordo com a legislação vigente	TIROL	LT	59	R\$ 3,79	R\$ 223,61
44	Leite condensado - COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR LACTOSE (TRADICIONAL); DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. EMBALAGEM LATA OU CAIXA DE APROXIMADAMENTE 390ml. VALIDADE: PRAZO MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO	MOCOCA	UNI	45	R\$ 3,79	R\$ 170,55
45	Creme de leite - UHT, HOMOGENEIZADO, QUE SEJA PRODUZIDO A PARTIR DE CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ, ESPESANTE, ESTABILIZANTES, SEM GLÚTEN, COM MÍNIMO DE 17% DE GORDURA. EMBALAGEM TETRA BRIK DE 200 GRAMAS. DEVE CONTER REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA NA EMBALAGEM.	PIRACANJUBA	UNI	45	R\$ 2,49	R\$ 112,05
46	Essência de baunilha - ESSÊNCIA ARTIFICIAL, DE BAUNILHA, EMBALAGEM PRIMARIA FRASCO PLÁSTICO, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 20 MESES NA DATA DA ENTREGA, COM 30ML E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 540/97 (MS) E RDC 02/07 (ANVISA) E ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS DETERMINADOS PELA ANVISA	OETKER	UNI	8	R\$ 9,99	R\$ 79,92
47	AMENDOIM SALGADO EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 1KG TIPO JAPONÊS COM SABOR. INGREDIENTES MINIMOS: AMENDOIM, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, MOLHO DE SOJA E MILHO (MOLHO SHOYU), SAL, AMIDO, ÓLEO VEGETAL, AROMATIZANTE, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, REGULADOR DE ACIDEZ BICARBONATO DE SÓDIO E ANTIOXIDANTE EXTRATO DE ALECRIM.	DORI PETITZ	UNI	4	R\$ 23,69	R\$ 94,76
48	ÁGUA MINERAL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	TIMBU	UNI	480	R\$ 0,89	R\$ 427,20
49	Água Mineral COM GÁS – Garrafa 500 a 510ml	TIMBU	UNI	240	R\$ 1,19	R\$ 285,60
50	Refrigerante similar ou superior à Coca Cola – Lata 350ml	COCA COLA	UNI	600	R\$ 3,49	R\$ 2.094,00
51	Suco de frutas sabores diversos: goiaba, maracujá, pêssego, uva, etc. Lata com 290 ml. Marcas de referência: Del Valle, Su Fresh ou similar.	DEL VALLE	UNI	120	R\$ 3,69	R\$ 442,80



52	<p>Panetone recheado com Frutas Cristalizadas, de 1º qualidade, com as seguintes características mínimas; produzido através de fermentação natural sem a utilização de química, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gema de ovo, mel, manteiga, fermento biológico, leite desnatado, frutas cristalizadas, açúcar, glicose, sal, uvas passas e emulsificante: lecitina de soja e mono e diglicerídeos; e conservador: propionato de cálcio e aroma de baunilha. Acondicionado em embalagem personalizada Natal, com no mínimo 400 gramas.</p> <p>A embalagem deverá ser reciclável, conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, todos os dados conforme a resolução 12/78 da CNNPA "Agência Nacional Vigilância Sanitária" e serviço SAC e demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras). 452507</p>	FESTONE	UNI	700	R\$ 12,99	R\$ 9.093,00
53	AMENDOIM SALGADO EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 800G	NYOKI	UNI	7	R\$ 15,69	R\$ 109,83

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 31.542,37 (trinta e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e sete centavos)

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 12 de dezembro de 2025.

RUBENS KAPLUN

Prefeito Municipal

EM EXERCÍCIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 32/2025

Objeto: Aquisição dos gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, laticínios, bebidas, embalagens e demais itens correlatos que compõem o Lote 1 da Dispensa Eletrônica nº 29/2025, destinados à realização das confraternizações de fim de ano promovidas pela Prefeitura Municipal de Faxinal, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

FORNECEDORES: SANCHES E VECCHIATE LTDA - CNPJ Nº: 03.644.587/0015-65



O valor máximo estimado sem reajuste proposto é R\$ 31.542,37 (trinta e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e sete centavos)

RATIFICO nos termos do artigo 75 inciso II da lei 14.133/2021, em conformidade com o processo administrativo nº 169/2025

Faxinal, 12 de dezembro de 2025.

RUBENS KAPLUN
PREFEITO MUNICIPAL

